
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732   105Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 7.782/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Públi-
co, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
-Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Com-
plementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2° período de férias 
da Promotora de Justiça NAYARA SANTOS NEGRAO, estabele-
cidas pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, de 18/12/2017, no 
período de 12/06 a 11/07/2018, a contar de 09/07/2018, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 19 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

 PORTARIA N.º 7910/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal n.º 
0010684-27.2017.8.14.0000, que tramita perante o Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Promotores de Justiça ALEXANDRE BATIS-
TA DOS SANTOS COUTO NETO e Daniel Henrique Queiroz de Aze-
vedo para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 
– Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, atuar em 
conjunto ou isoladamente na investigação e tomar providencias 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 7911/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal n.º 
0010685-12.2017.8.14.0000, que tramita perante o Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO para, com fundamento no art. 56, IX da 
Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, atuar em conjunto com o Dr. Alexandre Batista dos San-
tos Couto Neto na investigação do processo supra citado e tomar 
providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 7978/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o encaminhamento do Ofício nº. 423/2018-MP/
NCIC, de 16/10/2018, SIP nº 48273/2018, pelo Exmo. Promotor 
de Justiça Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e 
Corrupção a esta Procuradoria-Geral de Justiça, contendo a Nota 
Técnica nº. 31/2018-MP/NCIC, cujos resultados correspondem a 
indícios de cometimento de crimes de licitação e do DL º. 201/67 
pelo Prefeito Municipal de Chaves/PA, Sr. Ubiratan de Almeida 
Babosa, bem como tendo em vista a necessidade de dar prosse-
guimento às presentes investigações, para aprofundamento dos 
fatos narrados nos autos, ora registrado sob o SIMP nº 000264-
009/2018,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexan-
dre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/

DC-IDC), conforme Portaria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada 
no DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da 
Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar as providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 8005/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo n.º 0001123-42.2018.8.14.0000, 
que tramita perante o Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO para, com fundamento no art. 56, IX da Lei 
n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, participar e tomar as providencias que entender cabíveis, 
nos processos de Atribuição deste Procurador-Geral de Justiça na 
41.ª Sessão Ordinária de 2018 do Pleno do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, designado para o dia 31/10/2018, a partir das 
09h:00 (nove) horas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 378573
PORTARIA N.° 7.669/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 168/2018-MPPA/CO-
ORD/ATM, datado de 17/7/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, 
de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regula-
mentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a 
concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva MONIQUE ARYELLE FERREI-
RA DA SILVA do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida pela Portaria n.º 3.625/2018-MP/PGJ, 
de 24/5/2018, publicada no D.O.E. de 14/6/2018, a contar de 
1º/10/2018.
II - CONCEDER à servidora KARIN DOS SANTOS WERNER, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas Promo-
torias de Justiça de Altamira, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, no período de 1º/10/2018 a 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.° 7.670/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 367/2018-MP/CMP/
Stm, datado de 3/8/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, 
de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regula-
mentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a 
concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo MARCELO DAYAN DE CASTRO 
SILVA do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, previs-
ta no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela Portaria n.º 1.708/2017-MP/PGJ, 
de 27/3/2017, publicada no D.O.E. de 13/4/2017, a contar de 
1º/9/2018.
II - CONCEDER ao servidor ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Operador de Telecomunicações, lotado nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, Gratifi cação de Tempo In-
tegral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/9/2018 a 28/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.717/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando a necessidade de desconcentrar, em par-
te, as atividades desta Chefi a;
R E S O L V E: DELEGAR à Procuradora de Justiça LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES poderes para receber, despachar e en-
caminhar correspondências, documentos e expedientes endere-
çados à Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
-Administrativa, no período de 8 a 22/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 8.016/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 7.906/2018-MP/PGJ, 
de 26/10/2018, publicada no D.O.E. de 29/10/2018, que con-
cedeu licença específi ca das funções de Chefe de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, fi ns de desincompatibilização para 
fi ns eleitorais,
CONSIDERANDO ainda os termos expediente protocolizado sob 
o nº 50210/2018, no qual o Promotor de Justiça desistiu da ins-
crição para formação de lista tríplice para o cargo de Procurador-
-Geral de Justiça,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância ALDO DE OLI-
VEIRA BRANDÃO SAIFE para, responder pela Chefi a de Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça, a partir de 31/10/2018, até 
ulterior deliberação, observado o disposto no § 1º do art. 51 da 
Lei Complementar 057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N° 8.017/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 47033/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, 
de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regula-
mentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a 
concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JULIANA CAMPOS PAIVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Secretaria do Con-
selho Superior do Ministério Público, Gratifi cação de Tempo In-
tegral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
n.o 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Órgão, a contar de 
1º/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 378770

EXTRATO DE CONTRATO 107/2018-MP/PA
Núm. do Contrato: 107/2018-MP/PA
Pregão Eletrônico: 018/2018-MP/PA.
Ata de Registro de Preços: 036/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BRAZ 
& BRAZ LTDA (CNPJ/MF nº 10.251.429/0001-05).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, INCLUINDO 
VEÍCULOS E MOTORISTAS DEVIDAMENTE HABILITADOS, 
SEM O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER A 
DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Data da Assinatura: 31/10/2018.
Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2020. 
Valor Total: R$381.576,00 (trezentos e oitenta e um mil, 
quinhentos e setenta e seis reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332  
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 378822


